
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 485 Miercuri, 31 mai 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

145. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Pârvu Dumitru-Viorel a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Agenției Naționale pentru 

Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate ...................... 2

146. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Corneliu Cîrstea a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct la 

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului.................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.396. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului educației nr. 5.723/2022

privind aprobarea Calendarului de organizare și

desfășurare a examenului național pentru definitivare

în învățământul preuniversitar, în anul școlar 2022—

2023 .......................................................................... 3

4.400. — Ordin al ministrului educației pentru completarea

Metodologiei privind formarea continuă a personalului

din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului 

nr. 5.561/2011 ............................................................ 4

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

436. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022 .......................................... 5–8



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Pârvu Dumitru-Viorel 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate

Având în vedere propunerea Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate, formulată prin Adresa

nr. 702 din 16 mai 2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.361 din 16 mai 2023 și la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/18.470/MN din 18 mai 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 26.769/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

2

Articol unic. — Începând cu data de 12 iunie 2023, domnul

Pârvu Dumitru-Viorel, director al Direcției juridice și resurse

umane, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 31 mai 2023.

Nr. 145.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Corneliu Cîrstea 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Antreprenoriatului și Turismului prin Adresa nr. 1.632 din 9 mai 2023,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.270 din 11 mai 2023 și la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/17.788/MN din 12 mai 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 24.005/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 8 iulie 2023, domnul

Corneliu Cîrstea, director general adjunct la Direcția generală

programe europene infrastructură mare din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, exercită, cu caracter

temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului pentru o perioadă de

6 luni.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 31 mai 2023.

Nr. 146.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 5.723/2022 

privind aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a examenului național 

pentru definitivare în învățământul preuniversitar, în anul școlar 2022—2023

Având în vedere:

— prevederile art. 241 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în învățământul

preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.434/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.219/DGMRURS din 29.05.2023 la Proiectul de ordin privind modificarea Ordinului ministrului

educației nr. 5.723/2022 privind aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în

învățământul preuniversitar, în anul școlar 2022—2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.723/2022

privind aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a

examenului național pentru definitivare în învățământul

preuniversitar, în anul școlar 2022—2023, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 960 din 3 octombrie 2022, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară și inspectoratele școlare duc la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 mai 2023.

Nr. 4.396.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 5.723/2022)

C A L E N D A R U L

de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în învățământul preuniversitar 

în anul școlar 2022—2023

până la 14.10.2022 Înscrierea candidaților la unitățile de învățământ

3.10—14.10.2022

Emiterea deciziilor de constituire a comisiilor de examen județene/Comisiei de examen a

municipiului București

17.10—28.10.2022

Transmiterea dosarelor de înscriere la inspectoratul școlar, verificarea și avizarea acestora,

conform graficului elaborat și comunicat de fiecare inspectorat școlar   

Înștiințarea candidaților cu privire la admiterea sau respingerea dosarului de înscriere

până la finalizarea

cursurilor școlare, conform

structurii anului școlar

Efectuarea inspecțiilor de specialitate:   

a) prima inspecție de specialitate până la 5 februarie;   

b) a doua inspecție de specialitate până la finalizarea cursurilor școlare, conform structurii anului școlar

până la 3.07.2023 Completarea dosarelor și validarea datelor de înscriere existente în aplicația informatică specifică

19.07.2023 Susținerea probei scrise

25.07.2023 Afișarea rezultatelor inițiale

25.07—26.07.2023 Înregistrarea contestațiilor

26.07—31.07.2023 Soluționarea contestațiilor

1.08.2023 Afișarea rezultatelor finale

1.08—4.08.2023 Transmiterea la Ministerul Educației a tabelelor nominale cu rezultatele candidaților promovați

7.08—18.08.2023 Validarea rezultatelor examenului prin ordin al ministrului educației



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru completarea Metodologiei privind formarea continuă 

a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011

Având în vedere:

— prevederile art. 242, 243 și 244 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.218/DGMRURS din 29.05.2023 al proiectului de ordin pentru modificarea anexei —

Metodologia privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

4

Art. I. — Metodologia privind formarea continuă a

personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.561/2011, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 767 și 767 bis din 31 octombrie 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 12, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (1) lit. b)

se prelungește până la data de 7 iulie.

(5) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (2) se

prelungește până la data de 24 iulie.”

2. La articolul 14, după alineatul (2

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (2) se

prelungește până la data de 14 iulie.”

3. La articolul 15, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în anul școlar

2022—2023, pentru candidații care finalizează examenul,

inspecția specială pentru acordarea gradului didactic II se

efectuează până la finalizarea perioadei cursurilor școlare,

conform structurii anului școlar.”

4. La articolul 29, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. b), în anul

școlar 2022—2023, inspecția curentă II se poate efectua până

la finalizarea perioadei cursurilor școlare, conform structurii

anului școlar.”

5. La articolul 31, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (1) lit. b)

se prelungește până la data de 7 iulie.

(5) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (3) se

prelungește până la data de 14 iulie.”

6. La articolul 36, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în anul școlar

2022—2023, inspecția specială și susținerea lucrării metodico-

științifice pentru acordarea gradului didactic I se efectuează

până la finalizarea perioadei cursurilor școlare, conform structurii

anului școlar următor celui în care s-a depus lucrarea metodico-

științifică.”

7. La articolul 44, după alineatul (1

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în anul școlar

2022—2023, inspecția specială de acordare a gradului didactic I

pe baza titlului științific de doctor se efectuează până la

finalizarea perioadei cursurilor școlare, conform structurii anului

școlar.”

Art. II. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din cadrul Ministerului Educației, inspectoratele

școlare, unitățile de învățământ, instituțiile de învățământ —

centre de perfecționare a personalului didactic din învățământul

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 mai 2023.

Nr. 4.400.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

5

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.083 din 25 mai 2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul III articolul 28, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) Pentru serviciile prin tratament Gamma Knife, serviciile

de diagnosticare și monitorizare a leucemiilor acute, serviciile

de diagnosticare genetică a tumorilor solide maligne (sarcom

Ewing și neuroblastom), dozarea hemoglobinei glicozilate și

investigațiile PET-CT, serviciile de dializă, respectiv serviciile de

radioterapie, unitățile de specialitate depun la casele de

asigurări de sănătate factura/facturile, indicatorii specifici

realizați în luna anterioară, documentele justificative cu privire la

serviciile efectuate, care cuprind datele de identificare și

diagnosticul bolnavului, biletul de trimitere, referatul de solicitare

a serviciilor de diagnostic și monitorizare a leucemiilor acute,

respectiv a serviciilor de diagnosticare genetică a tumorilor

solide maligne (sarcom Ewing și neuroblastom)*), declarația de

servicii lunare (centralizator și desfășurător), după caz.

*) Modelul referatului de solicitare a serviciilor de diagnostic al leucemiilor

acute, respectiv a serviciilor de diagnosticare genetică a tumorilor solide maligne

(sarcom Ewing și neuroblastom) este prevăzut în anexele nr. 9 și 10.”

2. La capitolul III, articolul 32 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 32. — (1) În cadrul Subprogramului de diagnostic și de

monitorizare a bolii minime reziduale a bolnavilor cu leucemii

acute prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și

examen de biologie moleculară la copii și adulți și al

Subprogramului de diagnostic genetic al tumorilor solide

maligne (sarcom Ewing și neuroblastom) la copii și adulți, pentru

probele pentru investigațiile paraclinice decontate în cadrul

programelor naționale de sănătate curative care nu se

recoltează la furnizorii de servicii medicale nominalizați în

normele tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative, dar sunt transmise la aceștia, însoțite de

referatul de solicitare, al cărui model este prevăzut în norme, nu

este necesară prezentarea cardului național de asigurări sociale

de sănătate. Decontarea acestor servicii se realizează

furnizorilor de servicii medicale nominalizați în normele tehnice,

care au efectuat diagnosticarea și monitorizarea bolii minime

reziduale la bolnavii cu leucemii acute prin imunofenotipare,

examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie

moleculară și diagnosticarea genetică a tumorilor solide maligne

(sarcom Ewing și neuroblastom), fără a fi necesară prezentarea

cardului național de asigurări sociale de sănătate.

(2) În cadrul Programului național de PET-CT, furnizorii de

servicii medicale paraclinice pot să realizeze examinarea

PET/CT doar în baza confirmării de înregistrare a formularului

specific. Formularele specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate pentru monitorizarea bolii prin

examinarea PET-CT la bolnavii cu afecțiuni oncologice și pentru

evaluarea prin examinare PET-CT a bolnavilor cu epilepsii

refractare la tratamentul medicamentos, precum și a

metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică

din asigurările de sănătate se aprobă prin ordin al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și se publică pe

pagina web a Casei Naționale de Asigurări de Sănătate la

adresa www.cnas.ro.”

3. La capitolul IV articolul 33 alineatul (17), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) prin farmaciile cu circuit deschis aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate, pentru bolnavii

inițiați în unitățile sanitare cu paturi, cu doză și răspuns stabil,

lunar, dacă medicul curant apreciază că bolnavul/aparținătorii

acestuia are/au posibilitatea administrării tratamentului la

domiciliu atât pentru forma farmaceutică cu administrare orală,

cât și pentru forma farmaceutică cu administrare subcutanată;”.

4. La capitolul IV articolul 33 alineatul (17), după litera b) se

introduce o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) prin farmaciile cu circuit deschis aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate, lunar, bolnavilor

pentru care tratamentul cu forma farmaceutică cu administrare

orală se inițiază și se continuă de către medicii hematologi din

ambulatoriul de specialitate pentru specialitățile clinice.”

5. La capitolul IV articolul 33 alineatul (19), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) prin farmaciile cu circuit închis din structura unităților

sanitare aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate prin care se derulează această activitate, pentru DCI

Nusinersenum și DCI Onasemnogen Abeparvovec;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

6

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 26 mai 2023.

Nr. 436.

6. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 7) „proceduri de chirurgie cardiovasculară adulți”, după

litera r) se introduce o nouă literă, lit. s), cu următorul cuprins:

„s) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;”.

7. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet zaharat”

subtitlul „Unități care derulează programul” punctul 4) „pompe

de insulină, sisteme de pompe de insulină cu senzori de

monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de monitorizare

continuă a glicemiei”, după litera ai) se introduce o nouă literă,

lit. aj), cu următorul cuprins:

„aj) Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin”.

8. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 30) „Sindromul hemolitic uremic atipic (SHUa)”, după

litera k) se introduc două noi litere, lit. l) și m), cu următorul

cuprins:

„l) Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu;

m) Spitalul Clinic «Dr. C. I. Parhon» Iași;”.

9. La capitolul IX titlul „Programul național de PET-CT”

subtitlul „Criterii de eligibilitate pentru evaluarea bolnavilor cu

epilepsii refractare la tratamentul medicamentos”, nota se

modifică și va avea următorul cuprins:

„N O T Ă:

Examinarea PET/CT se realizează de către furnizorii de

servicii medicale paraclinice doar în baza confirmării de

înregistrare a formularului specific și după completarea de către

bolnavi a consimțământului informat (anexa nr. 13).”

10. La capitolul IX titlul „Cost-volum” subtitlul „Activități”, după

punctul 5) se introduce un nou punct, pct. 6), cu următorul

cuprins:

„6) tulburare depresivă majoră — bolnavi adulți cu tulburare

depresivă majoră;”.

11. La capitolul IX titlul „Cost-volum” subtitlul „Unități care

derulează programul”, după punctul 5) se introduce un nou

punct, pct. 6), cu următorul cuprins:

„6) tulburare depresivă majoră 

— unități sanitare cu farmacii cu circuit închis aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate care au îndeplinit

criteriile din Chestionarul de evaluare din anexa 16.O.3.”

12. La anexa nr. 3 articolul 7, litera q) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„q) să efectueze investigațiile medicale paraclinice numai în

baza biletului de trimitere, care este un formular cu regim special

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate; investigațiile

efectuate fără bilet de trimitere nu se decontează de casa de

asigurări de sănătate; investigația PET-CT se efectuează numai

în baza confirmării de înregistrare a formularului specific în

Platforma informatică din asigurările de sănătate, denumită în

continuare PIAS, în perioada de valabilitate a acesteia, care

este de 30 de zile calendaristice de la data emiterii;”.

13. La anexa nr. 4 articolul 35, alineatul (4) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(4) Anual se poate efectua regularizarea serviciilor de dializă

realizate și validate de casele de asigurări de sănătate pentru

bolnavii constanți ai centrului, în limita a 156 de ședințe/bolnav/an,

cu excepția:

a) ședințelor efectuate bolnavelor cu insuficiență renală

cronică în stadiul uremic, care pe perioada sarcinii necesită un

număr de până la 6 ședințe de dializă/săptămână, cu

menținerea ureei serice la valori < 75 mg/dl;

b) ședințelor efectuate bolnavilor, peste 156 de ședințe/

bolnav/an datorită structurii calendaristice a unui an (an bisect), cu

respectarea programului de trei ședințe de dializă/săptămână.”

14. Anexa nr. 12 se abrogă.

15. Anexa nr. 13 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

care face parte integrantă din prezentul ordin.

16. În anexa nr. 16 tabelul „Chestionare de evaluare pentru

includerea în programele/subprogramele naționale de sănătate

curative”, poziția „ANEXA 16 O Cost-volum — deficit de

tripeptidil peptidază-1 (TPP1) — DCI Cerliponasum alfa” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA 16 O.1 Cost-volum — deficit de tripeptidil peptidază-1

(TPP1) — DCI Cerliponasum alfa”.

17. În anexa nr. 16 tabelul „Chestionare de evaluare pentru

includerea în programele/subprogramele naționale de sănătate

curative”, poziția „ANEXA 16 O.1 Cost-volum — medicamente

incluse condiționat utilizate în tratamentul spitalicesc” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA 16 O.2 Cost-volum — medicamente incluse

condiționat utilizate în tratamentul spitalicesc”.

18. În anexa nr. 16 tabelul „Chestionare de evaluare pentru

includerea în programele/subprogramele naționale de sănătate

curative”, după poziția „ANEXA 16 O.2 Cost-volum —

medicamente incluse condiționat utilizate în tratamentul

spitalicesc” se introduce o nouă poziție, cu următorul cuprins:

„ANEXA 16 O.3 — Subprogramul de tratament al tulburării

depresive majore”.

19. La anexa nr. 16, după anexa 16 O.2 se introduce o nouă

anexă, anexa 16 O.3, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — În tot cuprinsul Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022, cu modificările

și completările ulterioare, sintagma „Spitalul Județean de

Urgență Ploiești” se înlocuiește cu sintagma „Spitalul Județean

de Urgență «Dr. Constantin Andreoiu» Ploiești”.

Art. III. — Furnizorii de servicii medicale paraclinice pot să

efectueze investigația PET-CT după data de 1 iunie 2023 și în

baza deciziei de aprobare emise de comisia de experți de pe

lângă Casa Națională de Asigurări de Sănătate, dar numai în

perioada de valabilitate a acesteia.

Art. IV — Prevederile art. I pct. 1, 2, 8, 9 și 15 și ale art. III

se aplică începând cu data de 1 iunie 2023.

Art. V. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

7

ANEXA Nr. 1
(Anexa 13 la normele tehnice)

C O N S I M Ț Ă M Â N T  I N F O R M A T

al bolnavului pentru investigația de PET-CT

Subsemnatul, ........................., CNP , domiciliat(ă) în .................., str. .......................... nr. .......,

identificat cu BI/CI seria ....... nr. ......., am fost informat de domnul/doamna dr. .............. despre necesitatea efectuării

investigației PET-CT, a modalității practice de realizare a procedurii, a riscurilor, a complicațiilor și posibilelor incidente sau

accidente, precum și asupra rezultatelor așteptate.

DECLAR URMĂTOARELE:

1. toate informațiile cuprinse în prezentul consimțământ, referitoare la persoana mea, sunt adevărate;

2. am fost informat cu privire la investigație, am citit nota de informare și am discutat cu medicul curant toate întrebările

pe care le aveam despre procedură;

3. mă angajez să respect integral programarea pentru efectuarea investigației, să anunț furnizorul despre situațiile de

forță majoră care mă împiedică să ajung la data și ora programată și accept să fiu reprogramat la o dată ulterioară și fără costuri

suplimentare din partea mea, în cazul în care din motive independente de furnizor nu se poate realiza procedura de investigații

PET-CT (de exemplu: imposibilitatea de utilizare a aparaturii PET-CT înainte/după injectarea sau diminuarea activității

radiotrasorului sub necesar);

4. accept rezultatul investigației și diagnosticul medicului care a efectuat investigația și mă oblig să îl transmit medicului

curant oncolog/hematolog/neurolog/neurolog pediatru, după caz;

5. voi respecta toate instrucțiunile și indicațiile date de furnizor cu privire la efectuarea investigației;

6. sunt de acord să efectuez investigația PET-CT conform recomandării medicului curant și cu administrarea de substanță

radioactivă. Am fost informat despre efectele acesteia, acțiunile și riscurile posibile; 

7. alte informații: (Se pot detalia de furnizori.) ..........................................................................................;

8. sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 679/2016 și cu prevederile legale în vigoare, în scopul acordării asistenței medicale în sistemul de asigurări sociale de sănătate.

Semnătura bolnavului:

Data:

Părinte/Tutore:

ANEXA Nr. 2
(Anexa 16.O.3 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de sănătate mintală — Subprogramul de tratament 

al tulburării depresive majore

Județul .................................................................................................................................................

Localitatea ...........................................................................................................................................

Unitatea sanitară .................................................................................................................................

Adresă .................................................................................................................................................

Telefon .................................................................................................................................................

Fax ......................................................................................................................................................

E-mail ..................................................................................................................................................

Manager*: Numele ............................................ Prenumele ........................

Adresă ..........................................................................................

Telefon ............................................. fax .....................................

E-mail ................................................

Medic coordonator: Numele ............................................ Prenumele ........................

Adresă ..........................................................................................

Telefon ............................................. fax .....................................

E-mail .............................................

Director medical: Numele ............................................ Prenumele ........................

Adresă ..........................................................................................

Telefon ............................................. fax ....................................

E-mail ...............................................

Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

DA NU

1.

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru

furnizarea de servicii medicale spitalicești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 485/31.V.2023

8

Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică

Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

DA NU

Unitate sanitară cu paturi care are în structura organizatorică aprobată: 

— secție/compartiment de specialitate psihiatrie adulți

— structura de spitalizare de zi aflată în relații contractuale cu casa de asigurări de sănătate necesară

pentru evaluarea, administrarea și monitorizarea tratamentului cu medicamentul ce face obiectul

subprogramului

— farmacie cu circuit închis

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de specialitate în care se

acordă servicii medicale spitalicești în patologia care face obiectul de activitate al subprogramului

conform Normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare (precizați nr. medicilor de

specialitate ......... și al asistenților medicali .......) 

2.

Încadrarea cu farmaciști și asistenți medicali de farmacie conform Normativelor de personal pentru

asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu

modificările ulterioare (precizați nr. farmaciștilor ......... și al asistenților medicali de farmacie ........) 

Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că datele

completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.

Semnătură Semnătură Semnătură 

Manager Medic coordonator Director medical

Capitolul 4

CAS �����������

Unitatea sanitară: AVIZAT NEAVIZAT

.........................

Semnătură 

Director general

Semnătură

Director relații contractuale

Semnătură

Medic-șef

* Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471783]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485/31.V.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


